

Số: /KH-UBND

TP.Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bắn pháo hoa đón Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 391/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống thành phố Lạng Sơn Xuân Giáp Thìn năm 2024.

UBND thành phố Lạng Sơn xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức cho cán bộ, nhân dân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, an toàn, tiết kiệm, phát huy tinh thần đoàn kết, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội bảo đảm quốc phòng an ninh năm 2024.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức bắn đúng kịch bản, bảo đảm an toàn về người và phương tiện trong quá trình tổ chức bắn pháo hoa.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Bắn pháo hoa tầm thấp đón Giao thừa Tết Giáp Thìn năm 2024.

2. Thời gian

- Chuẩn bị mặt bằng, liên kết pháo hoa: Từ 07 giờ 30 đến 17 giờ 30 các ngày 07, 08, 09/02/2024.

- Hoàn thành công tác chuẩn bị: Trước 18 giờ 00 ngày 09/02/2024.

- Thời gian bắn pháo hoa: 15 phút từ 0 giờ 00 đến 0 giờ 15 phút ngày 10/02/2024.

3. Địa điểm:

- Khách sạn Đông Kinh thành phố Lạng Sơn.

- Địa chỉ: Số 31, đường Nguyễn Du, phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn.

4. Thành phần

- Lãnh đạo UBND thành phố: 01 đ/c (Chỉ đạo chung);

- Cán bộ Ban CHQS thành phố: 25 đ/c;

- Công an thành phố: 06 đ/c;
- Trung đội DQCD thành phố: 28 đ/c;
- Tiểu đội DQCD phường Đông Kinh: 09 đ/c.

(Các cơ quan, đơn vị gửi danh sách lực lượng phục vụ, đảm bảo an ninh trong bắn pháo hoa về Ban CHQS thành phố trước ngày 17/01/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thành phố

Là trung tâm hiệp đồng với các đơn vị. Tham mưu cho UBND thành phố làm tốt công tác chuẩn bị về địa điểm, cơ sở vật chất; tổ chức lực lượng tiếp nhận, vận chuyển, liên kết pháo hoa bảo đảm chặt chẽ, tổ chức bắn theo đúng kịch bản, thời gian quy định. Phối hợp với công an thành phố xây dựng kế hoạch bảo vệ, phương án bảo đảm an toàn khu vực bắn pháo hoa. Lập dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt.

2. Công an thành phố

Xây dựng phương án bảo vệ an toàn khu vực bắn pháo hoa; bố trí rào chắn, lực lượng đảm bảo an toàn khu vực liên kết. Hiệp đồng với Phòng cảnh sát Phòng cháy chữa cháy Công an tỉnh bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử trí tình huống cháy nổ. Mọi công tác bảo đảm ANTT, PCCC triển khai từ 07.00 ngày 09/02/2024 đến 01.00 ngày 10/02/2024.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố

Thông báo địa điểm, tổ chức tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc bắn pháo hoa, không lợi dụng để đốt pháo sai quy định của pháp luật, gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu cho UBND thành phố đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa.

5. Đội Quản lý Trật tự Đô thị thành phố

Bố trí phương tiện vận chuyển người, vật chất đảm bảo đảm trong thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa theo hiệp đồng của Ban CHQS thành phố.

6. UBND phường Đông Kinh

Đảm bảo ANTT trên địa bàn. Huy động 1aDQTV phối hợp với lực lượng Công an bảo vệ trận địa bắn (có cán bộ Ban CHQS phường phụ trách). Có mặt tại trận địa trước 07.00 ngày 09/02/2024.

7. Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Lạng Sơn

Đề nghị tạo mọi điều kiện thuận lợi để lực lượng của Ban CHQS thành phố tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC CHỈ HUY

1. Chỉ đạo chung: Lãnh đạo UBND thành phố.

2. Chỉ huy các lực lượng

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố: Chỉ huy lực lượng quân sự.
- Trưởng Công an thành phố: Chỉ huy lực lượng công an.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Huy động nguồn lực xã hội hóa và các nguồn tài chính hợp pháp khác .
- UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- CT, PCT UBND TP;
- Phòng Văn hóa - Thông tin TP;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch TP;
- Ban CHQS, Công an thành phố;
- UBND 08 phường, xã;
- Đội QL TTĐT thành phố;
- Công ty CPXNK Lạng Sơn;
- Phòng CS PCCC&CHCN CA tỉnh (p/h);
- Lưu: VT.

/ (th)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

